28. *Ōnotci.* a) Cum *haeretici gnostici* talem inter Deum et mundum aspectabilem statuissent oppositionem, ut Deus bonus, materia vero ex natura sua esset mala, quidam huius erroris sectatores concluderunt non potuisse Deum ex hac mala materia corpus assumere, sed Christum habuisse corpus apparens tantum seu phantasticum. Unde

hi haeretici vocantur *doketael* seu phantasiastae, ex quorum numero sunt Basilides (c. a. 130), Marcion, manichaei, alii, de quibus vido *Petav.* l. 1, c. 4; *Stentrup*, Christologia I 155 sq.

b) *Valentinus* gnosticus (f post 160) et alii docebant Christum e caelo detulisse corpus aethereum et per Mariam nihil ex ea assumendo transiisse, sicut aqua fluit per canalem. Idem saec. IV in Hispania *Priscillianus* et saec. VII et VIII *pauliciani* in Syria, saec. XVI *anabaptistae* docebant.

c) *Apollinaristae* (saec. IV) docebant Christum non assumpsisse animam rationalem, sed ipsam naturam divinam loco mentis in eo fuisse, ita ut humana Christi natura ex corpore tantum et constaret (*Petav.* l. 1, c. 6).

Hae omnes haereses tam aperte litterae S. Scripturae repugnant, ut earum refutatio necessaria non sit. Breviter tantum colligamus, quae de humana Christi natura in fontibus fidei habentur.

29. *Christus vocatur homo* eo sensu quo alii homines. Quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur (1 Cor. 15, 21-22). „Si enim unius delicto omnes mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis, Iesu Christi, in plures abundavit (Rom. 5, 15). Et ideo Deus vult omnes homines salvos fieri, quia unus est mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus (1 Tim. 2, 5). Immo hoc nomen „Filius hominis Christus sibi quodammodo ut proprium constanti usu attribuit. Cf. Matth. 9, 6; 10, 23; 12, 8; 23, 40; 16, 13. Marc. 10, 45. Luc. 7, 34-2.

1 Hoc generali sensu nomen doketarum videtur primum occurrere apud *Theodoretum Cyr.* (Ep. 82; Jf S3, 1263): nam apud priores Patres habet significationem magis limitatam.

* Christus hac quidem appellatione non vult inculcare veritatem humanae suae naturae, cum haec esset omnibus manifesta, sed ostendit se esse eum, de quo Daniel scripsit: „Aspiciebam ergo in visione noctis, et ecce cum nubibus caeli quasi filius hominis veniebat et usque ad Antiquum dierum pervenit. Et in conspectu eius obtulerunt eum; et dedit ei potestatem et honorem et regnum; et omnes populi, tribus et linguae ipsi servient. Potestas eius potestas aeterna, quae non auferetur, et regnum eius, quod non corrumpetur (Dan. 7, 13-14). Quibuscum compara, quae leguntur Io. 5, 27: „Et potestatem dedit ei iudicium facere, quia filius hominis est. Nihilominus non potest quasi nomine proprio Filius hominis vocari, qui non est homo. Ergo ex hac appellatione recte infertur veritas humanae naturae Christi. De forma grammatica: Ὁ οὐκ ἴσθι ἀνθρώπον cf. Zeitschrift für kathol. Théologie (Innsbruck 1892) 567 sqq. — De appellatione ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου his ultimis annis permulta scripta sunt, de quibus cf. *Frits Tillmann*, Der Menschensohn (Freiburg 1897), qui ostendit illo termino non significari pronomen ego (*A. Meyer*), neque hominem secundum infirmitatem humanam (*F. Chr. Baur*), neque hominem idealem (*Th. Zahn*). Dein exhibet varias expositiones messianicas insufficientes, tum illam theoriam, secundum quam Iesus nunquam se vocavit filium hominis (*IF. Brandt*), tandem varios conatus explicandi rem ex lingua aramaica (bamasha). Censet procedendum esse ex verbis

Christus non solum se dicebat hominem, sed ut homo inter homines conversatus est, ita ut, nisi Christus esset homo, tota narratio Scripturae de eius vita, morte, resurrectione esset mendax, et inanis esset fides nostra, quemadmodum apostolus ait 1 Cor. 15, 12 sqq.; cf. 1, 23 24; 2, 2.

Quare *S. Irenaeus*: „Vani sunt”, inquit, „qui putative eum dicunt apparuisse; non enim putative haec, sed in substantia veritatis fiebant. Si autem, cum homo non esset, apparebat homo, neque, quod vere erat, perseveravit, hoc est spiritus Dei, quoniam invisibilis est spiritus Dei, neque veritas quaedam erat in eo, non enim illud erat, quod videbatur” (Adv. haer. 1. 5, c. 1, n. 2; *M* 7, 1122). *Tertullianus*: Secundum Marcionem Christus, si „non erat, quod videbatur, et, quod erat, mentiebatur; caro nec caro; homo nec homo; proinde Christus Deus nec Deus. Cur enim non etiam Dei phantasma portaverit? An credam ei de interiore substantia, qui sit de exteriori frustratus? Quomodo verax habebitur in occulto, tam fallax repertus in aperto? Quomodo autem in semetipso veritatem spiritus fallacia carnis confundens, negatam ab apostolo lucis, i. e. veritatis, et fallaciae, i. e. tenebrarum, commisit communicationem?” (Advers. Marc. 1. 3, c. 8; *M* 2, 332).

II.

30. Etiam partes humanae naturae Christi enumerantur. Ita *Christum habere verum corpus* constat ex narratione Lucae 24, 36 sqq., ubi Christus discipulis dubitantibus, spectrumne viderent, dixit: „Videte manus meas et pedes meos, quia ego ipse sum; palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere.” Cum vero prae gaudio nondum crederent, postulavit ab iis cibum, quem coram iis manducavit. Ergo Christus non solum affirmat se corpus habere, sed etiam argumentum affert. Porro in ultima cena sacramentum corporis et sanguinis sui instituit: „Accipite et manducate; hoc est corpus meum; bibite, hic est sanguis meus.” Item passio Christi sine reali corpore est impossibilis.

Quare *S. Ignatius M.* de doketis scribit: „Ab eucharistia et oratione abinent, eo quod non confiteantur eucharistiam carnem esse salvatoris nostri Iesu Christi, quae pro peccatis nostris passa est, quam Pater sua benignitate suscitavit. Qui ergo contradicunt dono Dei altercantes, moriuntur” (Smyrn. 7, 1; cf. c. 2 3 4). *S. Augustinus*: „Si phantasma fuit corpus Christi, fefellit Christus, et si fefellit, veritas non est. Est autem veritas Christus; non igitur fuit phantasma corpus eius” (83 QQ. q. 14; *M* 40, 14).

Danielis (7, 13), et statuit isto nomine Iesum appellari ut Messiam (p. 106 147). Cf. *F. Tillmann*, Iesus der Menschensohn (Münster 1910), et *V. Hartl*, Anfang und Ende des Titels „Menschensohn” Biblische Zeitschrift VII (Freiburg 1909) 342 sqq. Inter protestantes similem sententiam propugnat *Friedr. Bard*, Der Sohn des Menschen, Wismar 1903.

31. *Christus habet animam rationalem informantem corpus.* .Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. 26, 38). „Nunc anima mea turbata est“ (Io. 12, 27). Exercuit actus virtutum, qui supponunt animam creatam rationalem, ut actus oboedientiae (Io. 4, 34; 5, 30; 6, 38. Luc. 22, 42. Hebr. 5, 8), religionis (Matth. 26, 36. Io. 4, 22; 6, 11. Hebr. 5, 7 sqq.), humilitatis (Matth. 11, 29. Phil. 2, 8). Item meruit et satisfecit, quod repugnat sine anima rationali creata.

Unde *S. Augustinus*: „Ethis“, inquit, „atque huiusmodi Sanctarum Scripturarum testimoniis non resistant, fateanturque Christum non tantum carnem sed animam quoque humanam Verbo unigenito coaptasse, ut esset una persona, quod Christus est, Verbum et homo; sed ipse homo anima et caro, ac per hoc Christus Verbum, anima et caro“ (Contra serm. arian. c. 9, n. 7; V 42, 690). Patres *conc. constantinop. I* ad Damasum papam scribunt: „Nec animae nec mentis expertem nec imperfectum ante saecula Verbum hominem perfectum in novissimis diebus propter nostram salutem factum esse“ (*Theodoret.*, II. E. 1. 5, c. 9: A/ 82, 1215). Eadem doctrina saepius ab aliis conciliis definita est, ut a *conc. constantinop. III* (*Denz.* 290 sq.), in quo concilio approbata est illa formula saepe occurrens apud SS. Patres: Christum habere carnem animatam anima rationali (*σαρξ ἐμψυχωμένη ψυχὴ λογική*), vel brevius carnem rationalem (*σαρξ λογική*). Cf. *Franzelin* thes. 12 13. *Stentrup* I 192 sqq.

Quia in Christo sunt corpus, anima, divinitas, potest Christus dici habere tres in se substantias, ut loquitur *conc. toletanum* JVK (*Denz.* n. 295); rectius vero dicitur habere duas: divinitatem et humanitatem. Quare *conc. francofordiense* (a. 794) reprehendit eos, qui loquuntur de tribus substantiis (*Denz.* n. 312). Uterque modus loquendi occurrit apud Patres. Cf. *Suarez* disp. 15, sect. 4. *Franzelin* thes. 12, coroll. Fusius apud *Vazquez* disp. 37, c. 2 3 et *de Lugo* disp. 13, sect. 1, n. 8 sqq.

in.

32. *Christus naturam humanam assumpsit ex matre.* Hoc evidens est ex iis, quae narrantur Luc. 1, 26 sqq., ubi Beatae Virgini per angelum nuntiatur: „Ecce concipies in utero, et paries filium ... et dabit illi Dominus Deus sedem David, patris eius. . . . Ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (*το γενῶμεῖν σου ἕχ σου ἁγίου*) *ἕχ σου* lectio incerta, iam occurrens apud vetustissimos Patres et in vetustissimis codicibus; ex qua lectione non pendet argumentum, quia sensus manet idem, sive verba adduntur sive omittuntur. S. Matth. (1, 16) appellat Ioseph „virum Mariae, de qua natus est Iesus (*εξ ἡ ἐγενήθη Ἰησοῦς*)“). S. Paulus: „Misit Dens Filium suum, factum ex muliere (*γενόμενον ἕχ ψυλαιχό*)“ (Gal. 4, 4). Unde Beata Virgo vocatur mater Christi (Matth. 1, 18; 2, 11. Luc. 1, 43. Io. 2, 1). Christus vero dicitur semen Abrahae (Gal. 3,16), filius David (Matth. 1,1.

Luc. 1, 32), radix et genua David (Apoc. 5, 5; 22, 16), factus ex semine David secundum carnem et de fructu lumborum eius (Rom. 1, 3; 2 Tim. 2, 8. Act. 2, 30). Haec autem omnia falsa essent, si Christus humanam naturam de caelo attulisset, id quod iam SS. Patres inculcant.

Tertullianus: «Misit Deus Filium suum factum ex muliere. Numquid per mulierem aut in muliere? Hoc quidem impressius, quod factum potius dicit quam natum; simplicius enim enuntiasset natum; factum autem dicendo et ‚Verbum caro factum est‘ consignavit, et carnis veritatem ex Virgine factae adseveravit” (De carne Christi c. 20; *M.* 2, 787). *Fulgentius Fer.*: «Qua ratione fieret ex semine David, nisi carnem suscepisset ex matre, quae pertinebat ad semen David? De semine enim David Maria, de carne Mariae Christus.... Tollat impius disputator Christo materiam carnis, quam Maria ministravit, et doceat, quomodo est semen Abrahae Christus, aut quomodo factus est ex semine David” (Ep. 3 ad Anatol. n. 3; *M.* 67, 891). *S. Basilius*: «Quid autem opus sancta Virgine, si non ex Adami massa assumenda erat caro deifera? At quis ita audax, ut iam diu silentio sopitum Valentini dogma nunc rursus verbis sophisticis Scripturarumque scilicet testimonio renovet? Non enim recens est illud de apparentia (*ἀοχησεω*) dogma, sed iam olim ab insulso initium habuit Valentino, qui paucas apostoli dictiones divellens impium ipse sibi commentum struxit, formam dicens servi, non ipsum servum assumptum fuisse” (Epist. 261, n. 2; Ai 32, 970; cf. infra n. 240). Cf. *S. Basilius* (De Spiritu S. c. 5, *M.* 32, 86), *S. Athanasius* (Contra Apollinar. 1. 2, c. 5; *M.* 26, 1140), *S. Hilarius* (De Trin. 1. 10, c. 15; *M.* 10, 354), *S. Sophronius* (Epist. synod.; A/87e, 3162). Eandem fidem in Iesum Christum «natum ex Maria Virgine” profitentur omnia *symbola*. Error oppositus priscillianistarum saepe damnatus est (*Denz.* n. 20, 234).

33. Praeterea SS. Patres exponunt rationes, ob quas conveniens fuerit Christum ex matre nasci, ut sci. Christus, de genere adamitico existens, alter Adam restituat, quod prior illo perdidit (cf. Rom. 5, 12 sqq.; 1 Cor. 15, 21 sq.; Hebr. 2, 11 sqq.), ut, sicut ait *S. Irenaeus*, «non alia plasmatio fieret, neque alia esset plasmatio, quae salvaretur, sed eadem ipsa recapitularetur” (Adv. haer. 1. 3, c. 21, n. 10; *M.* 7, 955). Nam si, inquit *S. Fulgentius*, «Deus Verbum sic in Virgine caro fieret, ut ex ea non fieret, procul dubio non de carne matris idem Deus haberet substantiam carnis essetque eius per virginem transitus, atquo ita nec mediatoris sacramentum nobis proficeret ad salutem nec humanae divinaeque plenam in se Christus Dei Filius inconfusibiliter uniret substantiae veritatem, hoc ergo medicinaliter usa est bonitas divina remedio, ut ille Unigenitus Deus, qui est in sinu Patris, non solum in muliere sed etiam ex muliere fieret homo” (Ep. 17 de Incarn.

n. o; *M* 65, 454). „Nam quia per peccatum homo fuit separatus a Deo, inter Deum irascentem hominemque peccantem talis utique mediatoris debuit intervenire persona, quae ad propitiandum Deum homini totum verumque in se Deum de Deo natum haberet, et ad reconciliandum hominem Deo totum verumque in se de homine natum hominem contineret". (Ad Trasim. l. 1, c. 15; *M* 65, 238). *S. Thomas* tres rationes, ob quas Christus ex genere nostro esso debuerit, ita exponit: „Primo quidem, quia hoc videtur ad *iustitiam* pertinere, ut ille satisfaciatur, qui peccavit; et ideo de natura per peccatum corrupta debuit assumi, per quod satisfactio erat implenda pro tota natura. Secundo, quia hoc etiam pertinet ad maiorem *hominis dignitatem*, dum ex illo genere victor diaboli nascitur, quod per diabolum fuerat victum. Tertio, quia per hoc *Dei potentia* magis ostenditur, dum de natura corrupta et inirma assumpsit id, quod in tantam virtutem et dignitatem est promotum. (3. q. 4, a. 6; cf. q. 31, a. 4). Alia apud *Petao*. l. 5, c. 16 et apud *Franzelin* thes. 14.

IV.

34. Hoc ut generale principium saepe a Patribus inculcatur: „*Quod assumptum non est, sanatum non est.*” Multa in hanc rem affert *Petar.* l. 5, c. 11, ut illud *Gregorii Naz.*: *Th γάρ α-ρϋσ'/.Y,-το^ àhspâ-εντρον* (Ep. 101 ad Cleod. n. 7; *M* 37, 182) et illud *S. Ambrosii*: „Si enim aliquid ei defuit, non totum redemit. Si non totum redemit, fefellit igitur, qui dixit ideo se venisse, ut totum hominem salvum faceret. Sed quia impossibile est mentiri Deum, non fefellit ergo, quia ita venit, ut totum redimeret et salvum faceret, totum utique suscepit, quod erat humanae perfectionis' (Ep. 48 ad Sabinum n. 5; *M* 16, 1153). Ceterum haec doctrina non est alia quam apostoli, qui ait: „Non enim habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris; tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato' (Hebr. 4, 15; cf. 2, 17). Ergo Christus habuit omnia, quae ad integritatem et perfectum statum naturae humanae pertinent. Neque vero necesse est haec omnia singillatim enumerari, eo minus, quia de quibusdam non convenit inter philosophos, utrum requirantur ad integritatem necne (cf. *Suarez* disp. 15, sect. 5 sqq.).

35. *Schol. I.* Solvuntur quaedam difficultates.

Obiectiones, quae olim contra veritatem humanae naturae Christi fiebant, nullius sunt momenti. Verum quidem est interdum *angelos apparuisse humana specie indutos*, ut legimus in libro Tobiae. Sed quia inauditum est aliquando angelum natum esse ex muliere, cum hominibus per triginta annos ut hominem versatum, qui non solum nullo signo indicaverit se non esse hominem, sed contrarium saepe diserte affirmaverit, ac tandem passum ac mortuum esse — patet ex

apparitione angelorum non plus probari posse contra veram humanitatem Christi quam aliorum hominum.

Quod apostolus dicit *Christum formam servi accepisse* et in similitudinem hominum factum esse (Phil. 2, 7), ex contextu explicandum est, in quo forma servi opponitur formae Dei, i. e. natura humana naturae divinae. Similitudo hominum et habitus humanus significant in Christo extrinsecus nihil apparuisse, quod non appareat in ceteris hominibus, cum intrinsecus lateret divinitas. Sic etiam Christus dicitur missus in similitudinem carnis peccati (Rom 8, 3), non ad negandam veram substantiam carnis, sed ad excludendam eam condicionem carnis, qua ex Aadae culpa peccato infecta erat. Ex peccato enim Christus nihil in se susceperat nisi solas poenas. Quare in vita sua erat passibilis; post resurrectionem vero impassibilis factus est. Ideo apostolus dicit se antea cognovisse Christum secundum carnem, nunc vero non iam cognoscere secundum carnem, i. e. antea ut iudaeus eum non cognoscebat nisi ut hominem iudaeum, nunc eum cognoscit ut verum et proprium Filium Dei, non quasi excludat eius naturam humanam, sed quia agnoscit eum auctorem novae vitae spiritualis (2 Cor. 5, 16). Cf. *Terull.*, De carne Christi c. 16; *M* 2, 780. *S. Augustin.*, Contra Faust. 1. 11, c. 7; *M* 42, 250. *S. Them.* 3, q. 5, a. 1; Contra gent. 1. 4, c. 29.

36. *Schol. 2.* De Christo homine caelesti.

Christus dicitur „homo caelestis” per oppositionem ad Adam, qui vocatur „homo terrenus” (1. Cor. 15, 47), ubi duo illa adiectiva non referuntur ad materiam, ex qua corpora Aadae et Christi constabant, sed ad statum corporis. Adam enim habebat corpus natura sua infirmum et corruptibile; Christus vero, quamvis naturae eiusdem corpus haberet, tamen ratione divinitatis iure erat immortalis etiam corpore, quo iure tempore vitae se abdicavit in nostram utilitatem, sed post resurrectionem eo potitus est. De hoc glorioso Christi statu apostolus loquitur (cf. *S. Athan.*, Contra Apoli. 1. 1, n. 8; 26, 1105).

37. *Schol. 3.* Cur Christus Mariam numquani vocaverit matrem.

Cum Maria in Scriptura saepe vocetur mater Christi, absurdum est ideo negare velle Christum ex ea natum esse, quia Christus ipse numquani eam matrem appellasse traditur. Locis, qui obiciuntur, Christum hac appellatione usum non esse facile explicatur. Nam Io. 2, 4 Christus, ut ait *Augustinus*, „admonet, ut intellegamus, secundum Deum eum non habuisse matrem, cuius majestatis personam parabat ostendere aquam in vinum vertendo” (De tide et symb. c. 4, n. 9; *M* 40, 186). In cruce eam matrem appellare noluit (Io. 19, 26), fortasse ne dolorem eius nimis augetet, fortasse quia tunc eam ut matrem quodammodo cedebat Ioanni et reliquis hominibus. Matth. 12, 49 Christus docet carnalis cognationis nullam rationem haberi in regno

caelesti, sed solius virtutis. Ceterum Christus secutus est modum loquendi usitatum apud iudaeos.

38. *Schol. 4.* De quibusdam SS. Patrum dictis. .

Notandae sunt quaedam locutiones SS. Patrum, quae explicatione indigent. Interdum enim *vocant humanam Christi naturam communem seu universalem*. Quod non eo sensu intellegendum, quo vocantur universalia in logica; nam universale qua tale nusquam existit. Potest autem dici communis humana natura Christi, quatenus specificè eadem est, quae invenitur in reliquis hominibus; sic enim solemus dicere aliquem habere communem humanam naturam. Secundo humana natura Christi est communis, quatenus communicata est cum Verbo, per quam communicationem amittit individuationem hypostaticam, licet retineat individuationem specificam. Tertio humana natura Christi est communis, quatenus ipsa est repraesentativa totius naturae lapsae, et quatenus in ipsa omnis humana natura restituta est, prout in Adam cecidit (cf. *S. Thomas* 3, q. 4, a. 4; *Stenstrup* thes. 9, I 198 sqq.).

Interdum SS. Patres contra apollinaristas docent Verbum *assumpsisse humanam naturam mediante anima vel mente* (*Petav.* l. 4, c. 13, n. 2 sqq.). *S. Thomas* dicit hoc non esse ita intellegendum, ut anima prius tempore assumpta sit quam corpus, sed animam esse mediam inter corpus et Deum, quia ratione dignitatis proprius ad Deum accedit, et quia ratione causalitatis finalis corpus convenienter assumi non poterat nisi per ordinem, quem habet ad animam rationalem (3, q. 6, a. 1 et 4; cf. q. 50, a. 2 ad 2). Putat autem *Petavius* Patres plus voluisse dicere et statuere animam medium ligans inter corpus et Deum (l. c. n. 14); sed ille duplex respectus dignitatis et causalitatis finalis videtur dictis SS. Patrum plane satisfacere.

ART. III.

DE ONTOLOGICA UNITATE CHRISTI.

Prop. III. In Christo duae naturae, divina et humana, ita sunt unitae, ut Christus non sit alius et alius sed unus idemque Deus et homo (Βεάνθρωπο). Deo fide.

39. Postquam duas Christi naturas consideravimus, iam earum inter se nexus considerandus est. Omnis autem nexus, qui inter Deum et humanam naturam existit, aut est physicus aut moralis. Quaelibet moralis coniunctio tandem reducitur ad cognitionem et amorem; nullo vero modo efficit, ut Deus sit homo et homo sit Deus, vel ut actiones unius e coniunctis alteri adscribi possint. Ita homines iusti non sunt Deus neque actiones hominum iustorum possunt dici actiones Dei, licet omnis iustus cum Deo sit intimo vinculo morali coniunctus. Ergo ubi ea coniunctio inter Deum et hominem intercedit, vi cuius idem sit et Deus et homo, et id, quod Deus agit, hoc homo agere dicendus sit,

ot quod homo, hoc Deus, talis unio est plus quam moralis et physica appellari debet. Eiusmodi igitur esse unionem naturarum divinae et humanae in Christo statuimus.

40. *Arg. 1.* Ex S. Scriptura.

„Verbum caro factum est“ (Io. 1, 14), i. e. Deus factus est homo; ergo ille idem, qui Deus ab aeterno fuit, simul post incarnationem est homo. Alii enim sensus, qui vi grammaticae constructionis his verbis subesse possent, i. e. aut divinam naturam esse mutatam in humanam aut humanam naturam mutatam esse in divinam, per se absurdi sunt; neque Verbum nasceretur homo (Luc. 1, 35. Rom. 1, 3. Gal. 4, 4), si mutaretur in humanam naturam. Neque per mere moralem coniunctionem Verbum potuit fieri homo. Ergo Verbum ita factum est homo, ut manens Deus simul homo sit (cf. *Kleutgen*, *Théologie der Vorzeit* III, n. 79 sqq.).

[Χριστό] μορφή Θεού υπάρχων . . . εαυτόν ἐχένωσεν μορφήν οὐλόου λαμῶν . . . (Phil. 2, 6-7). Ergo Christus existens et manens Deus accepit formam servi, ut sit simul verus homo; et consequenter unus idemque in forma Dei est Deus, in forma servi est homo.

„Nunc clarifica me, tu Pater, apud teipsum claritate, quam habui, priusquam mundus esset, apud te“ (Io. 17, 5). Ergo ille idem, qui ut homo in futurum clarificandus est, habuit claritatem ab aeterno. Similiter idem, qui est filius hominis, est Filius Dei vivi (Matth. 16, 13 sqq.), ex israelitis secundum carnem, est super omnia Deus benedictus in saecula (Rom. 9, 5; cf. Hebr. 1, 2 sqq.; 1 Io. 1, 1 sqq.). Vicissim Dominus gloriae est crucifixus (1 Cor. 2, 8), auctor vitae a iudaeis interfectus (Act. 3, 15). Cf. Io. 3, 16; Rom. 8, 32; Act. 20, 28.

41. *Arg. 2.* Ex symbolis fidei.

Symbola omnia profitentur fidem non in alterum Christum, qui sit Dei Filius, et alterum Christum, qui homo factus et crucifixus sit, sed in *unionem* Dominum Iesum Christum, Filium Dei Unigenitum, qui pro nobis homo factus et crucifixus est. Sive illud incisum *et una* additur, ut in multis formis orientalibus, sive omittitur, ut in plerisque formis latinis, sensus non mutatur. (*Denz.* n. 269). *S. Epiphanius* in Ancorato (n. 120; *M* 43, 234) refert symbolum in ecclesia orientali catechumenis proponi solitum: „Credimus . . . in unum Dominum Iesum Christum, Filium Dei, genitum ex Deo Patre . . . illum, qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit et incarnatus est, hoc est perfecte genitus ex Maria semper Virgine per Spiritum Sanctum; inhumanatus est, hoc est assumpsit perfectum hominem, animam et corpus et mentem et omnia, quidquid est in homine, absque peccato, non ex semine viri; neque in homine alio, sed in seipsum adformavit carnem in unam sanctam unitatem, non sicut in prophetis inspiravit et locutus et operatus est, sed perfecte inhumanatus;

Verbutn enim caro factum est, non conversionem subiens aut transmutans suam divinitatem in humanitatem; uniens [carnem] in unam sanctam suam perfectionem et deitatem; dxZ ει εαυτόν σάρχα ἀναπλαάαντα εἰς μίαν «για» svôTjra . . . τεχε/ω ἰ) γαρ λόγοζ οάρζ εγενει , οὐ τροπντ,ν ὄν.οαζά οὐ'δε μεταβαλων τήρ εαυτοί) θεότητα ει ανθρωπότητα, ει μίαν ανενώααντα εαυτού αγίαν τελειότητά τε χα'ι θεότητα (Denz. η 13; cf. *Franzelin* thés. 17; *Stentrup* thés. 12).

Arg. 3. Ex SS. Patribus.

a) SS. *Patres saepe docent Deum in tempore esse natum, passum, mortuum.* Epistula *Barnabae* (c. 5, n. 5): „Si Dominus sustinuit pati pro anima nostra, cum sit totius mundi Dominus, cui dixit Deus in constitutione mundi: „Faciamus hominem . . . quomodo igitur per manus hominum pati sustinuit? Discite. . .” S. *Ignatius Al.*: „Deus noster Iesus Christus in utero gestatus est a Maria iuxta dispensationem Dei ex semine quidem David, ex Spiritu autem Sancto, qui natus est et baptizatus, ut passione aquam purificaret” (Eph. 18, 2; cf. 7, 2). †Concedite mihi imitorem esse passionis Dei mei” (Rom. 6, 3). *Melito Sardensis*: „Quae post baptismum a Christo gesta sunt, maxime miracula, latentem eius in carne divinitatem potissimum mundo comprobabant et confirmabant. Cum enim idem Deus simul et homo perfectus esset, duas naturas suas nobis patefecit; divinitatem quidem per miracula triennio isto post baptismum patrata; humanitatem vero suam triginta illis annis antegressis, quibus carnis vilitas tegebat et abscondebatur divinitatis signa, tametsi Deus verus esset et sempiternus” (Fragm. 7; *M* 5, 1221) L „Deus passus est a dextra †sraelitica (ib. Fragn. 8). S. *Irenaeus*: „Discite insensati, quoniam Iesus, qui passus est pro nobis, qui habitavit in nobis, idem ipse est Verbum Dei” (Adv. haer. 1. 1, c. 9, n. 3; *M* 7, 542). „Si enim alter quidem passus est, alter autem impassibilis mansit, et alter quidem natus est, alter vero in eum, qui natus est, descendit et rursus reliquit eum, non unus sed duo monstrantur . . . unum autem eum, et qui natus est et qui passus est, novit apostolus” (ib. 1. 3, c. 16, n. 9; *M* 7, 928). *Tertullianus*: „Nonne vere crucifixus est Deus? Nonne vere mortuus est, ut vere crucifixus est?” (De carne Christi c. 5; *M* 2, 760.) *Alexander Alex.*: „Quaenam, oro, necessitas Deum coegit in terram descendere, carnem assumere, panniculis in praesepe involvi, lactante sinu alii, baptismum a famulo suscipere, in crucem tolli, terreno sepulcro infodi, a mortuis tertia die resurgere?” (De anima et corp. n. 5; 3/ 18, 595.) Cf. *Leporii* monachi Libellus satisfactionis (*Hardouin* I 1263 sqq.). Generatim omnes actiones divinas et humanas Christi uni subiecto esse attribuendas SS. Patres docent.

† Contra genuinitatem huius fragmenti motae sunt quaedam obiectiones non efficaces; quibus non obstantibus genuinitas communiter agnoscitur (cf. *Harnack*, *Chronologie* 518 et *Der Katholik* 1900 11 324 sq.).

δ'. *Athanasius* hanc rom ita explicat: «Deus cum esset atque homo factus esset, ut Deus excitabat mortuos, verbo sanabat universos, mutavit etiam aquam in vinum. Non enim hominis haec erant opera; prout autem gestabat corpus, sitiebat, laborabat et patiebatur. . . Haec autem nequaquam divisim facta sunt iuxta rerum gestarum rationem, ita qt quae a corpore, fierent, sino divinitate, quae autem a divinitate, sino corpore exhiberentur, sed coniunctim omnia agebantur, et unus erat Dominus, qui ea mirabiliter per suam efficiebat gratiam. Spuebat enim ut homo, sputum tamen divinum erat; per ipsum quippe caeco a nativitate visum restituit. Et cum vellet se Deum exhibere, humana lingua id ipsum significans aiebat: „Ego et Pater unum sumus⁴, solaque voluntate sua sanabat. Humanam item manum extendens socrum Petri febricitantem erexit, et archisynagogi filiam iam defunctam a mortuis šuscitavit (Epist. 4 ad Serap. n. 14; .V 26, 656 sq.).

43. b) *Docent SS. Patres unitatem Christi esse substantialem*, non solum quia uterque terminus unionis est substantia, sed ad excludendam unionem mere accidentalem, qualis est inter Deum et hominem iustum. Dicunt igitur terminum, qui post unionem existat, esse substantialiter unum. Ita *S. Gregorius Naz.*: «Si quis divinitatem in eo velut in propheta secundum gratiam operatam fuisse, non autem secundum substantiam copulatam fuisse et copulari dixerit (εΖ τι ὡ σι/ προφήτη λέγοι /ατά χάριν ενηργηθέναι, άλλα μη ζατ ουσίαν συνηφῶαί τε ν.άι συνά-τεσ&αι), a praestantiore afflatu vacuus sit, immd contrario impleatur. Si quis crucifixum non adorat, anathema sit, atque in eorum, qui Deum interemerunt, numerum adscribatur." Paulo vero ante rem ita explicat: „Atque ut paucis rem complectar, aliud quidem et aliud sunt ea, ex quibus Salvator . . . non tamen alius atque alius, absit. Ambo enim haec conexione unum sunt, Deo nimirum humanitatem, atque homine divinitatem suscipiente (τ/εου μεν εναν&ρωπησαντο , ανάρωπου δε άεινάεντο), aut quocumque tandem nomine uti quispiam malit. Porro aliud et aliud dico, contra quam in Trinitate res habet. Illic enim alius atque alius, ne personas confundamus, non autem aliud atque aliud, quoniam tria quoad divinitatem unum et idem sunt# (Epist. 1 ad Cledon.; *M* 37, 179). Vel ut idem ait:

Δύω φύσει εί Αριστόν ελεούσα ενα.

(Carmen de se ipso; *M* 37, 1074).

- *Amphilochius Iconiensis*: „0 humanitas, quae Verbum Dei corporaliter substantiasti (σωματιχώ ούσιώσασα)“ (Oratio in nativ. Christi n. 4; *M* 39, 42.) *S. Justinus* vocat Christum Λόγον μορφωθέντα /αι ανδρωπον γενόμενον (Apol. 1, η. 5; *M* 6, 335), i. e. Verbum assumens humanam naturam ad instar formae substantialis. *S. Gregorius Ngss.*: Filius Dei «substantia servi velut forma indutus est (ουσία του δούλου

ενεμορεώϊη), non nudam in se formam [apparentem] suscipiens a substantia seiuuctam, sed cum forma substantia indicatur" (Contra Eunom.; *M* 45, 672).

44. c) *Docent SS. Patres unitatem Christi esse physicam seu naturalem, non mere moralem: κατά ιρυσιν, non κατά αγειν.* Ita *conc. ephes.* can. 3 docet unionem naturarum in Christo factam 'esse *συνάδιρ ρϿϿ xah' ευωσιν ννοιχην* (*Dem.* n. 115). S'. *Athanasius: Κατά φύσιν θεού γερονεν Ιδια, ουχ όμοούοιο όδαα σάρ ττ του Λόγου δευτητο ω αυναϊδιο άλλα ιδία κατά ιγϿσιν γενομένη χάι αδιαίρετο κατά ευωσιν* (Contra Apollinar. 1. 1, η. 12: *J/* 26, 1113). Ceteris Patribus frequentius hac formula utitur S. *Cyrillus Alex*, ut si Christum vocat *ρὰ> εχ ι/εου Πατρό Λόγου κατά νύσιν ευωδέντα αρχί* (De recta fide ad reg. η. 8; *3/* 76, 1210). Multos alios textus vide apud *Petav.* 1. 3, c. 4 et apud *Stenlrup* thes. 14.

45. d) *Docent Verbum fecisse sibi propriam naturam humanam, ut S. Athanasius* l. c., ubi praeterea addit: „Verbum, ut in carne esset, caro factum est, ut et Verbum semper Verbum esset et Verbum carnem haberet, in qua passionem et mortem in forma humana susciperet ac usque ad sepulcrum et infernum descenderet, in qua et resurrectionem ex mortuis perfecit carnisque et sanguinis atque animae indicia praebuit Deus Verbum per propriam suam et inseparabilem carnem.' Etiam hac forma frequenter utitur *Cyrillus Alex.*, ut in Epist. 2 ad Nestor. (*M* 77, 39), et post Cyrillum *synodus ephesina* can. 11: „Si quis non confitetur carnem Domini vivificatricem esse et propriam ipsius Verbi Dei Patris, sed velut alterius praeter ipsum, coniuncti eidem pei' dignitatem aut quasi divinam habentis habitationem, ac non potius vivificatricem esse, quia facta est propria Verbi, cuncta vivificare valentis, A. S." (*Dem.* n. 123).

Ilis igitur omnibus significatur inter Verbum et naturam humanam intimam et perfectissimam existere unitatem, quae esse potest servata veritate naturae divinae et naturae humanae, quam unitatem ut exprimeret, ecclesia hanc formulam elegit, *Christum esse unam hypostasim in duabus naturis; et duarum naturarum esse unionem hypostaticam, de qua re infra plura* (n. 64 sqq.).

46. *Schol.* De doctrina S. Ioannis Clirvsostomi.

Obscura verba S. Chrysostomi sunt in Horn. 3 in Hebr. η. 1 (*A/* 63, 28), ubi ait, per illa verba: „Unxit te Deus Deus tuus", S. Paulum confundere iudaeos, Judaeos quidem, eundem duo ostendens [al. duas personas ostendens] Deum et hominem. . . . Contra Marcellum vero [docet apostolus], quod sint hae duae personae distinctae secundum hypostasim.“ Difficultas evanescit, dummodo attendatur illud *eundem non significare Christum, sed Deum. Vult enim reicere iudaeorum errorem, in Deo unam tantum esse hypostasim, ita

ut homo Christus non possit esso Deus; et Marcelli errorem, in Deo esse unam hypostasim, quae secundum *τρία ζρόοωιζα* modo sit Pater, modo Filius, modo Spiritus Sanctus. Ceterum S. Ioan. Chrysost. saepe disertis verbis docet confitendum esse „non alterum et alterum, absit, sed unum et eundem Iosum Christum, Dei Verbum carne amictum" (ita in Epist. ad Caesarium Monach.; M. 52, 755; cf. *Stenstrup* thes. 13, p. 266 sqq.; *Franzelin* thes. 23, schol.).

ART. IV.

DE INTERNA COGNOSCIBILITATE MYSTERII INCARNATIONIS.

Prop. IV. Incarnatio est mysterium stricte dictum. Theologice certa.

47. Incarnatio intellegitur sensu passivo, i. e. illa ipsa unio naturarum in Christo Domino, quam Deus sua omnipotentia effecit, quae effectio dicitur incarnatio activa.

Quid sit mysterium stricte dictum, explicatum est in Instit. pro-paed. n. 160 sqq. Incarnationis existentiam ex divina revelatione cognosci posse evidens est. Quod negamus, est hoc: positive internam incarnationis possibilitatem per principia naturalia cognosci posse.

48. *Arg. 1.* Ex SS. Patribus.

S. *Athanasius* saepe inculcat philosophiam suis viribus fretam non posse in hac re nisi errores producere: „Quorsum igitur haec vestrarum inventionum contentio, ut per humanam sapientiam ea, quae humanam intellegentiam superant, definiatis?" (Contra Apollinar. l. 1, n. 12; M 26, 1113.) S. *Gregorius Nyss.*: „Modum contemperationis divinitatis cum humanitate nos perspicere non posse concedimus; sed genitum quidem esse Deum in natura hominis per ea, quae narrantur, miracula, minime dubitamus. Quomodo autem (*το οε πώ*), ut quod sit maius quam quod considerare possimus, scrutari recusamus" (Oratio Catech. c. 11; M 45, 44). S. *Cyrillus Alex.*: Magnum est procul dubio illud pietatis mysterium. . . . Sapientia est namque revera, et minime humana sed sane divina et abdita in quadam ineffabili profunditate et incomprehensibilitate Christi mysterium. . . . Hac de causa dicimus subtilibus quaestionibus et curiositate, ad quam pertingere non possit intellegentia, nullo modo indignis Christi mysterium, sed fide potius, quae simpliciter ac sine ulla vafricie traderetur" (Contra Nestor. l. 3 ab initio; V 76, 112). 6'. *Leo AL.*: „Utramque substantiam in unam convenisse personam nisi fides credat, sermo non explicat" (Sermo 29; in nativ. Domini 9, c. 1; M 54, 226). Plura alia vide apud *Petav.* l. 3, c. 1.

49. *Arg. 2.* Ex auctoritate theologorum.

S. *Thomas*: Incarnatio „inter divina opera maxime rationem excedit: nihil enim mirabilius excogitari potest divinitus factum, quam

quod verus Deus Dei Filius fieret homo verus. Et quia inter omnia mirabilissimum est, consequitur, quod ad huius maxime mirabilis fidem omnia alia mirabilia ordinentur, cum id, quod est in unoquoque genere maximum, causa aliorum esse videatur (Contra gent. 1. 4, c. 27; cf. In dist. 1, q. 1, a. 2). *Suarez*: „Non potest humana vel angelica cognitione naturali evidenter cognosci seu demonstrari incarnationem esse possibilem. Est communis theologorum (Disp. 3. sect. 1, n. 3). *Gregorius de Valentia*: „Neque ab hominibus neque ab angelis cognosci aut probari potest possibilitas huius mysterii evidenter (Disp. 1, q. 1, assert. 1). Similiter thomistae, ut *Alvarez* (Q. 1, a. 1, disp. 1), et scotistae, ut *Aiastrius* (Disp. 1, q. 2, a. 2. n. 56).

50. Sunt nihilominus *nonnulli theologi, qui putent imperfectam quondam et abstractam cognitionem possibilitatis huius mysterii naturaliter acquiri posse*. Nam incarnatio non cognoscitur impossibilis. Quidquid autem non est impossibile, est possibile. Ergo cognoscitur possibilis. Porro incarnatio est evidenter credibilis. Impossibile autem non est credibile. Ergo incarnatio est possibilis. Praeterea cognosci potest ex una parte subsistentiam creatam esse quid posterius natura singulari (de facto enim ita est, et consequenter angelus, qui naturam humanam comprehendit, hoc intellegit) et ideo ab ea separabile; ex altera parte divinam hypostasim esse infinitae virtutis et posse supplere totum id, quod praestat hypostasis creata. Ergo hoc abstracto modo cognosci potest divinam hypostasim posse complere naturam humanam in ratione subsistentiae. Ita *Gregorius de Valentia* (l. c. assert. 2), qui putat hoc modo possibilitatem mysterii saltem *probabiliter* cognosci posse.

51. Verum cum communi theologorum sententia *hoc videtur negandum*. Nam ex eo, quod argumenta contraria solvi possunt, nihil concluditur nisi hoc negativum: rem non posse demonstrari improbabilem; nullo vero modo: rem esse positive probabilem. Saepe accidit, ut duae propositiones contradictoriae videantur esse probabiles, quia argumenta utriusque partis solvi possunt. Sed ex hoc solo neutra ex his propositionibus fit positive probabilis seu possibilis; secus enim contradictoria essent simul possiblem seu obiective probabilia. Unde si quid est ob argumenta externa credibile et obiectiones solvi possunt, nequaquam haec res ideo est intrinsecus probabilis. Deinde quidquid est de cognoscenda possibilitate separationis subsistentiae creatae a natura, de qua re theologi multum disputant, certum est angelum naturaliter non cognoscere modum proprium hypostasis divinae et ideo ignorare, num hypostasis divina possit etiam in se suscipere naturam creatam. Similiter angelus naturaliter nihil scit de tribus personis divinis; unde naturaliter nihil scit de possibilitate incarnationis Verbi, cum etiam hoc sit de ratione huius mysterii, quod solum Verbum incarnatur, non Pater neque Spiritus Sanctus. Tandem nullus effectus creatus,

praetor revelationem, existere potest, qui necessario supponat incarnationem Verbi. Ergo neque ex miraculis neque ex ulla alia re a posteriori naturaliter cognosci potest hoc mysterium.

„Persuadere videntur hae rationes non posse intellectum creatum, suis viribus relictum, etiam probabili assensu definite indicare incarnationem esse possibilem; sed vel nullam de tali mysterio cogitationem umquam habebit, vel certe, si fingamus eum in talem quaestionem incidere et velle illam suo ingenio discutere, vel cohiberet assensum et dubius penderet, vel potius in errorem inclinaret, quia plura argumenta inveniret, quae eum in talem assensum inducerent (*Suarez*, Disp. 3, sect. 1, n. 4). Ita docent *Medina* (In. 3, q. 2, conci. 2), *Alvarez* (l. c.), *Lessius* (In. 3, q. 1, a. 1, dub. 3), *Petrus Hurtado* (disp. 8, sect. 4), *Bernal* (disp. 1, sect. 2 et 3), *Perez ab Unanoa* (disp. 1, sect. 1 et 2), Card, *de Lugo* (disp. 1 sect. 1), *Mastrius* (l. c. n. 57), alii communiter.

52. *Arg. 3.* Ex declarationibus auctoritatis ecclesiasticae.

Quod diximus in tractatu de Deo Trino (II, η. 491), etiam hic valet: Definitum est esse mysteria stricte dicta. Constat autem incarnationem pertinere ad altissima fidei mysteria. Ergo incarnatio est mysterium stricte dictum.

Mai. argumenti constat ex *conc. vaticano* de fide c. 4 (*Denz.* n. 1795 sq.). *Min.* ex doctrina Patrum a multis conciliis transumpta est. Ita *concilium ephesinum* et sequentia approbaverunt doctrinam S. Cyrilli Alex., unionem naturarum in Christo esse rem prorsus ineffabilem (*ἀτζάρπτζον, ἰῖ.çpaazov, á-çpυχατζο'P*). Cf. *Hardouin* I, col. 3273; II, col. 289. *Concilium toletanum XI* de mysterio incarnationis citat haec verba Augustini; „Qui partus Virginis nec ratione colligitur nec exemplo monstratur; quodsi ratione colligitur, non potest esse mirabile; si exemplo monstratur, non erit singularare (*Denz.* n. 282). Integer contextus habetur in Epist. 137 *Augustini* ad Volusianum n. 8. Cum enim Volusianus interrogasse!, quomodo Deus, qui omnia implet, angusto Virginis utero comprehendi potuisset, respondet Augustinus: „Ipsa magnitudo virtutis eius, quae nullas in angusto sentit angustias, uterum virginalem non adventicio sed indigeno puerperio fecundavit; ipsa enim sibi animam rationalem et per eandem corpus humanum totumque omnino hominem in melius mutandum, nullo modo in deterius mutata, coaptavit; nomen humanitatis ab eo dignanter assumens, divinitatis ei largiter tribuens; ipsa virtus per inviolatae matris viscera membra infantis eduxit, quae postea per clausa ostia membra iuvenis introduxit. Hic si ratio quaeritur, non erit mirabile: si exemplum poscitur, non erit singularare. Demus Deum aliquid posse, quod nos fateamur investigare non posse. In talibus rebus tota ratio facti est potentia facientis (*M* 33, 519).

53. *Eorum doctrina, qui hoc mysterium philosophice explicare et probare conabantur, ab ecclesia reiecta est, ut Gilntheri, in cuius libris,*

ut ait *Pius IX*, multa reperiuntur, «quae tum verbis tum rebus a catholica veritate non minimum discedunt. Quo quidem numero ea praesertim censentur, quae auctor tuetur et affirmat de . . . sacramento dominicae incarnationis . . . Neque enim satis intellexit philosophiae esse in iis, quae ad religionem pertinent, non dominari sed ancillari, non praescribere, quid credendum sit, sed rationabili obsequio amplecti, neque altitudinem scrutari mysteriorum Dei, sed illam pie humiliterque revereri" (*Denz.*, ed. 9, n. 1513 sq.) Ex eadem ratione damnati sunt plures libri doctoris *Frohschammer*: „Namque auctor imprimis edocet philosophiam, si recta eius habeatur notio, posse non solum percipere et intellegere ea Christiana dogmata, quae naturalis ratio cum fide habet communia, verum etiam ea, quae Christianam religionem fidemque maxime et proprie efficiunt, ipsumque scii, supernaturalem hominis finem et ea omnia, quae ad ipsum spectant, atque sacratissimum dominicae incarnationis mysterium ad humanae rationis et philosophiae provinciam pertinere, rationemque dato hoc obiecto suis propriis principiis scienter ad ea posse pervenire. . . . Et sane cum haec dogmata sint supra naturam, idcirco naturali ratione ac naturalibus principiis attingi non possunt, numquam siquidem ratio suis naturalibus principiis ad huiusmodi dogmata scienter tractanda effici potest idonea. Quodsi haec isti temere asseverare audeant, sciant se certe non a quorumlibet doctorum opinione, sed a communi et numquam immutata ecclesiae doctrina recedere. [Nam SS. Patres constanter docuerunt per fidem] ea nobis in Christo revelari mysteria, quae non solum humanam philosophiam verum etiam angelicam naturalem intellegentiam transcendunt, quaeque, etiamsi divina revelatione innotuerint et ipsa fide fuerint suscepta, tamen sacro adhuc ipsius fidei velo contacta et obscura caligine obvoluta permanent, quamdiu in hac mortali vita peregrinamur a Domino/ Ita Pius IX in epistula ad episcopum Monach. d. 11 dec. 1862 (*Jenz.*, ed. 11, n. 1669 sqq.; cf. 1682).

54. *Schol.* 7. Num superrationalitas incarnationis ex S. Scriptura probari possit.

De hac quaestione non convenit inter theologos. Certum quidem est opus redemptionis dici „mysterium absconditum a saeculis" (Eph. 3, 9. Col. 1, 26), „manifeste magnum pietatis sacramentum, quod . . . apparuit angelis" (1 Tim. 3, 16). Haec sine dubio ostendunt futuram incarnationis existentiam ne angelis quidem naturaliter notam fuisse, ut quae esset liberrimum Dei consilium; sed incarnationis possibilitatem ne post facti quidem revelationem ab angelis cognosci potuisse ex illis textibus probari non potest.

Maxime provocari solet ad 1 Cor. 2, ubi apostolus loquitur de sapientia Dei „in mysterio, quae abscondita est, quam praedestinavit Deus ante saecula in gloriam nostram, quam nemo principum huius

saeculi cognovit", quod mysterium „oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit", quod solus Spiritus Dei per se novit, quia pertinet ad profunda Dei, quod animali homini stultitia videtur.— Quae sit ista «sapientia Dei", concludendum est ex oppositione, quam significat apostolus. Dicit ergo: «Apud vos solum Christum crucifixum praedicavi, sapientiam autem, i. e. profundam doctrinam, loquimur inter perfectos" (S. *Thomas* in h. l.). Sapientia igitur nihil aliud est nisi profundior cognitio mysteriorum fidei. Hanc sapientiam, quam apostolus inter perfectos praedicat, principes huius saeculi, i. e. naturaliter sapientes, ignorarunt. Ad hanc sapientiam sine dubio etiam pertinet cognitio mysterii incarnationis. At numquid ideo statim patet incarnationem esse mysterium stricte dictum, etiam angelis impervium? Certe hoc diserte apostolus non docet. Sunt quidem, praecipue theologi dogmatici, qui putent ex eius verbis hanc conclusionem colligi posse. Alii autem, et maxime exegetae, hoc negant ut *Benedictus Justinianus*: «Nescio, utrum recte quidam ex hoc loco colligant incarnationis mysterium eiusraodi esse, ut ne angelus quidem cognoscere possit illud esse possibile. . . . At dicitur ad ephesios: „Sacramentum absconditum a saeculis⁴. Quis hoc negat? Nam quis umquam divinare potuisset humanam aliquando naturam Deum sibi hypostatice copulaturum? aut eius mysterii causas quis umquam investigare potuisset? Ita vere dicunt SS. Patres fuisse hoc mysterium seclusa revelatione divina prorsus ignotum" (In 1 Cor. 2, 7). Etiam *Estius* putat per verba apostoli principes saeculi excludi a cognitione futurorum Dei consiliorum: «Quam Dei sapientiam, i. e. quae divinae sapientiae consilia ab aeterno decreta, nullus principum huius saeculi, i. e. daemonum, cognovit, antequam ea Deus exsequeretur; tunc enim per experientiam illa nosse coeperunt" (in eund. l.). Revera verbis apostoli omnino satisfieri videtur, si quis dicat consilia Dei fuisse et angelis et hominibus incognita neque sine revelatione sciri potuisse. Ideo hoc argumentum scripturisticum per se solum ad probandam thesim videtur inefficax, quia excluditur quidem naturalis cognitio futurae incarnationis, non vero cognitio possibilitatis rei post facti revelationem.

55. *Schol. 2.* De argumentis ex ratione.

Supposita fide potest hoc mysterium suaderi variis coniecturis et exemplis, ut exemplo desumpto ex coniunctione spiritualis animae cum materiali corpore. Porro quia scimus in Deo esse tres hypostases in una natura, non iam adeo impossibile videtur in una hypostasi esse duas naturas. Porro propter omnipotentiam Dei intellectus facile concedere debet Deo aliquid esse possibile, quod nobis videtur valde mirabile, nisi probetur repugnantia. Immo ipsa excellentia operis suadet, ut Deum hoc efficere posse dicamus, quia ad infinitatem Dei pertinet, ut multa possit facere, quae nos non possimus investigare. Sed Jiaec

eadem exempla et coniecturae, quibus nunc intellectus fide illustratus utitur, per se sola non sufficerent ad vincendam difficultatem et repugnantiam, quam lumen naturale habet circa hoc mysterium, et ideo seclusa fide non sufficerent ad ferendum iudicium etiam probabile, quod tale mysterium possibile sit: at vero postquam illa difficultas per fidem superata est, conferunt illa omnia ad probabiliter confirmandam creditam veritatem“ (*Suarez* disp. 3, sect 1, η. 8).

Prop. A. Mysterium incarnationis non est contra rationem. Theologice certa.

56. *Ary. 1.* Ex concordia fidei et rationis.

Lumen rationis non potest pugnare cum lumine fidei, quia utrumque est a Deo. Atqui certa est incarnatio ex revelatione. Ergo hoc mysterium contra rationem pugnare non potest (cf. *Denz.* n. 738).

57. *Ary, 2.* Ex inconprehensibilitate divinae hypostasis.

Quid sit hypostasis divina, non cognoscimus conceptu proprio; unde ignoramus, quid haec hypostasis secundum eam rationem possit, secundum quam nos latet. Quia enim hypostasis alia ratione est in Deo, alia ratione in creaturis, indicare quidem possumus de notione hypostasis, in quantum hic conceptus e creaturis disci potest, non vero in quantum est perfectio exclusive divina. Ergo si Deus revelat, suam hypostasim posse in se suscipere naturam creatam, stultum est hoc ideo negare velle, quia in creata hypostasi hoc fieri nequit.

58. *Ary. 3.* Ex solutione difficultatum.

a) *Si persona diuina fieret homo, 'mutaretur.* Atqui non potest mutari. Ergo non potest fieri homo.

Kesp. Nego mai. Nam tota mutatio realis in incarnatione est ex parte humanae naturae. Sicut potentia divina sine sui mutatione producit creaturas, ita hypostasis divina sine sui mutatione assumit naturam creatam. Nam cum unio naturarum in Christo sit quaedam relatio, sufficit, ut alteruter terminus aliter se habere incipiat ad constituendam novam relationem. „Fieri importat, quod aliquid praedicatur de novo de altero. Unde quaecumque aliquid de novo praedicatur de altero cum mutatione eius, de quo dicitur, tunc fieri est mutari; et hoc contingit in omnibus, quae absolute dicuntur; non enim potest albedo aut nigredo de novo advenire alicui, nisi per hoc quod de novo mutatur ad albedinem vel nigredinem. Ea vero, quae relative dicuntur, possunt de novo praedicari de aliquo absque eius mutatione: sicut homo de novo fit dexter absque sui mutatione per motum illius, qui fit ei sinister.... Esse autem hominem convenit Deo ratione unionis, quae est relatio quaedam. Et ideo esse hominem praedicatur de novo de Deo absque eius mutatione per mutationem humanae naturae.

quae assumitur in divinam personam. Et ideo cum dicitur: Deus factus est homo, non intellegitur aliqua mutatio ex parte Dei, sed solum ex parte humanae naturae" (S'. *Thomas* 3, q. 16, a. 6).

59. Verum per haec nondum est plane soluta difficultas; *neque enim Verbum est homo per meram denominationem externam*. Nam sic Verbum esset minus vere homo quam alii homines, quod admitti nequit. Verbum igitur vere est et dicitur intrinsecus homo, sicut Deus vere et intrinsecus est creator. Sed sicut Deus creans nihil perfectionis habet in se, quod non haberet Deus nolens creare, ita Verbum unitam sibi habens humanam naturam est plane idem atque Verbum sine humana natura. Omnis enim perfectio Dei est infinita, et quia est infinita, non est incompleta seu in indifferentia potentialitatis, sed est omnino completa et in indifferentia actualitatis, ita ut possit sine sui mutatione omne id, quod in ordine finitorum et potentialium requirit mutationem aut multipliciter entium. Quia igitur Deus modo eminentiore omnia habet, quae sunt in entibus finitis, ex entibus finitis nulla ei perfectio accrescere potest. Mutari autem est aut amittere perfectionem antea habitam aut accipere perfectionem antea non habitam, quorum neutrum in Deo accidit. Sola virtualis quaedam mutatio in Deo admitenda est, qua Deus creans vel naturam humanam assumens sine sui mutatione ea praestat, quae in aliis agentibus supponunt realem mutationem. Itaque sicut actio creandi, ita etiam functio hypostatica, qua Verbum est homo, est aliquid absolutum et internum in Deo sed simul virtualiter transiens et relativum secundum rationem; in humanitate vero assumpta est relatio realis, non praedicamentalis sed substantialis, quia ipsa substantia realiter sustentatur ab hypostasi divina et per hoc accipit novam perfectionem. Melius haec postea intellegentur, quando modus unionis, in quantum fieri potest, explicatus fuerit. Ceterum in hac re non tam consistit praecipua difficultas quam ipsa ratio mysterii incarnationis; nam modum proprium, quo Verbum sine sui mutatione fiat homo, capere non possumus, sed sufficit, ut intellegamus contradictionem ostendi non posse. Contradictio autem ostendi non potest, quia theologice et philosophice constat Deum posse sine sui mutatione in se suscipere novas denominationes internas (cf. *Gregorius de Val.* disp. 1, q. 1, punct. 2 ad 2. *Suarez* disp. 8, sect. 4, η. 18 sqq. *De Lugo* disp. 11, sect. 7. *Petrus Hurtado* disp. 22, sect. 4. *Franzelin* thes. 33 *Stentrup* thes. 32, p. 4, 565 sqq).

60. b) *Infinita est distantia inter Deum et naturam humanam* ideoque nulla proportio. Atqui inter ea, quae uniuntur, requiritur aliqua proportio. Ergo Deus cum humana natura non potest uniri.

Resp. Dieting. mai. Inter Deum et naturam humanam nulla est proportio geometrica, ut humana perfectio toties sumpta aequivaleat divinae, *cone, mai.*; non est proportio habitudinis, ut Deus infinita sua

virtute hypostatica non possit attingere naturam humanam, *neg. mai. Contradicting. min.*: Inter ea, quae uniuntur, requiritur proportio geometrica, *neg. min.*; requiritur proportio habitudinis, *conc. min.*

61. c) *Non potest incarnari una tantum persona divina, sed solum tota simul Trinitas. Ergo incarnatio solius Verbi repugnat.*

Resp. Neg. antec. Cum hypostasis divina a natura divina virtualité! distinguatur, potest haec virtus hypostatica sic extendi ad extra, ut natura divina formaliter qua natura non uniatur cum humana natura. Sicut enim ex eo, quod Verbum est generatum, consequens non est naturam divinam aut alias personas divinas esse generatas, ita Verbum potest esse homo, quamvis aliae personae divinae non assumant naturam humanam. Utique mediante hypostasi etiam natura divina est coniuncta cum natura humana, quatenus is, qui habet naturam divinam, habet etiam humanam. Et quia Verbum per circuminsessionem in se habet Patrem et Spiritum Sanctum, non ut constituentes Verbum sed ut perficientes Verbum, etiam Pater et Spiritus Sanctus speciali modo uniti sunt cum humana Christi natura, non ut eam hypostatice sustentantes sed ut eam perficientes.

62. Porro in quantum *incarnatio est opus Dei ad extra* seu incarnatio spectata in fieri, communis est toti Trinitati, ut docet *cone. toletan. IX*: „Incarnationem quoque huius Filii Dei tota Trinitas operasse credenda est, quia inseparabilia sunt opera Trinitatis" (*Denz.* n. 284, cf. n. 429). Neque solum tota SS. Trinitas creavit et conservat humanam Christi naturam, sed etiam cum Verbo eam hypostatice coniunxit. Est enim alia actio creativa et conservativa, alia actio unitiva, quia, etiamsi cessaret actio unitiva, posset tamen permanere actio conservativa. Unde humanitas Christi prius ratione existit, quam sit unita cum Verbo; ergo etiam alius actus divinae voluntatis postulatur ad eam creandam atque ad eam uniendam (cf. *Suarez* disp. 8, sect. 1. η. 22 sqq.; disp. 10, sect. I, η. 1). Haec igitur referuntur ad causam efficientem incarnationis. Sed si spectatur incarnatio in facto esse, Verbum ad humanam naturam se habet ut terminus personalis seu quasi per modum causae formalis, qua humana natura accipit ultimum suum complementum. Unde hic actus hypostaticae functionis est Verbo exclusive proprius (*S. Thom.* 3, q. 3, a. 4; *Quodlib.* 9, a. 2 ad 4. *Franzelin* thes. 32).

63. *Aliae difficultates*, quae peti possunt ex natura assumpta, quia haec, cum sit necessario singularis, videtur eo ipso etiam esse persona neque subsistere posse in alia hypostasi, removebuntur in sequenti sectione. Interim notasse sufficiat aliam esse singularitatem speciei, qua ens habet omnia quibus in determinata specie constituitur; aliam singularitatem incommunicabilitatis, qua ens in sua natura perfectum

non possidetur ut pars vel quasi-pars ab alio. Ita gutta aquae est prorsus determinatum aliquid et distinctum ab omni alio ente et nihilominus potest ut pars in toto subsistere et singularitate incommunicabilitatis carere.

SECTIO II.

DE UNIONE HYPOSTATICA.

ART. I.

DE NOTIONE UNIONIS HYPOSTATICAE.

Prop. VI. Unio Verbi cum humana natura est hypostatica et personalis. De fide (Sum. 3, q. 2, a. 2 3 6; q. 3, a. 1 et 2; q. 4, a. 2 et 3).

64. *JXota.* a) Ut in tractatu de Deo Trino, ita etiam hic post stabilitam substantiam dogmatis accuratior eius notio acquirenda est tum ex iis, quae in fontibus theologicis habentur, tum ope naturalis philosophiae. Omnia autem, quae de hac re dicenda sunt, ad ea fere revocantur, quae statuit *concilium VI* (constantinop. III) his verbis: ^Definientes . . . unum eundemque Christum Filium Dei unigenitum in duabus naturis inconfuse, inconvertibiliter, inseparabiliter, indivise cognoscendum, nusquam extincta harum naturarum differentia propter unionem, salvataque magis proprietate utriusque naturae et in unam personam et in unam subsistentiam concurrente (*σωζομένη τη Ιωώ-τητο εχάτερα φύσεω χεὰ ει εν πρώσωτζον χα'ι μίαν υπόστασιν συν-ῥεχοόση*) {Denz. η. 290). Ut ab hoc ultimo incipiatur, imprimis notio unionis hypostaticae explicanda est.

65. Huic dogmati adversatur *haeresis Nestorii* (cf. infra Prop. XLVII). Nestorius, a. 428 patriarcha coustantinopolitanus factus, coepit docere Mariam esse Christi quidem matrem (*Χριστοτόχον*), non vero Dei genetricem (*Μεο-άχον*), cum ex homine non possit nasci nisi homo. Ita in Sermone 1 inter sermones eius, quos edidit *Marius Mercator* (J/ 48, 757 sqq). Alium enim dicit esse eum, qui ex Maria natus est, alium eum, qui est Filius Dei Unigenitus (cf. Serm. 3). Inter hos duos docet esse coniunctionem, quam *συνάφειαν* potius quam *ενωσιν* vocat, eamque ineffabilem et inseparabilem (cf. Serm. 11, n. 4 et 12, n. 2) Haec coniunctio consistit in inhabitatione Verbi in homine, quae similis est inhabitationi, qua Deus coniungitur cum iustis (Serm. 2 et 5). Est tamen coniunctio Verbi cum homine lesu multo excellentior omni alia, quia humana natura a Verbo assumpta est ad opus redemptionis et perfectam Dei manifestationem (Serm. 7, n. 24). Negat igitur esse unionem secundum hypostasim et vult eam esse secundum dignitatem, operationem, relationem etc. Aliis verbis: est unio moralis tantum, non vero physica, et hoc sensu *σχετιχή*, non *φυσική*. Propter

hanc unionem dicit hominem Christum esse coappellandum Deum et coadorandum (Serm. 7, n. 35 sqq.).

66. Alulti putant Nestorium etiam eo errasse, quod docuerit humanitatem Christi non statim ab initio fuisse cum Verbo coniunctam; alii negant eum hoc docuisse; alii dicunt secundum Nestorium Verbum ab initio fuisse coniunctum cum homine Iesu ad eum sanctificandum, sicut Deus inhabitat in iustis, postea vero propter merita Iesu accessisse conjunctionem secundum dignitatem, redemptoris. Ceterum non in hac re est principaliter haeresis Nestorii, ut quidam putaverunt, sed in eo quod dicit aliam esse personam hominis Iesu, aliam personam Verbi cum eo coniuncti (cf. *Franzelin* thes. 25. *Stentrup* thes. 18 et 19).

67. *Studet Nestorius haeresim suam captiosis verbis tegere*, dicendo Deitatem non esse natam ex virgine, Christum non esse alium et alium, quasi sint duo non coniuncti, sed esse unum ex duplici hypostasi; Christum esse unum *-ρόαωζον*, quod verbum potest significare personam moraliter unam (*Franzelin* thes. 23, n. 4). Dicit etiam tolerari posse nomen *ἰεσοτόχνα*, quia Maria eum peperit, qui cum Filio Dei est intima conjunctione unus, quamvis minus proprie dicatur, cum Maria non sit eiusdem naturae ac Filius Dei (Epist. 1 ad Coelestin. n. 6; cf. infra n. 573 et *Stentrup* 328).

Eandem haeresim quam Nestorius iam antea docuerant *Theodorus Mopsuestenus* (*Franzelin* thes. 24) et *Diodorus Tarsensis* (*Stentrup* 306).

De haeresi Nestorii scripserunt *Garnerius* in dissert. De haeresi et libris Nestorii (apud *Migne*, P. L. 48, 1089 sqq.); *Petamus*, De incarn. 1. 1, c. 7 et 9; *Franzelin*, thes. 22 sqq.

Maxime ab anno 1905 multa de Nestorio scripta sunt, praesertim postquam inventa est versio syriaca operis Nestorii, quod inscribitur „Liber Heraclidis Damasceni“, quam a. 1910 *M. Bedjan* Parisiis edidit et *F. Nau* gallice vertit. Opera graeca Nestorii critice castigavit et collecta edidit *Fr. Loofs* (Nestoriana, Halle 1905). Theologus anglicanus *J. F. Bethune-Baker* studuit ostendere Nestorii doctrinam orthodoxam fuisse (Nestorius and his Teaching, Cambridge 1908). Cui consentit theologus catholicus *L. Fendt*, cum hac exceptione, quod in doctrina Nestorii fuerint quaedam initia vel semina periculosorum errorum (Die Christologie des Nestorius, Kempten 1910). *J. P. Junglus*, item theologus catholicus, vult quidem Nestorii doctrinam esse haereticam, at non ideo, quod in Christo (glorificato) duas personas statuerit, sed quod censuerit, Christum hominem omnia illa prerogativa, quae secundum fidem catholicam habet per incarnationem, in fine tantum obtinuisse per meritum (Die Irrlehre des Nestorius, Trier 1910). Sed *Al. Jugie*, ordinis S. Augustini, ostendit Nestorium revera in Christo admisisse duas personas físicas, illud autem unum prosopon, de quo Nestorius toties loquatur, non excedere vim moralis